
C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

COPIA  DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE

xiv.  60         del   17.12.2015                           

OGGETTO:  Programma di assunzione a tempo determinato.   ESEGUIBILE.

L’anno 2015  il giorno diciassette  del  mese di  dicembre    alle ore   17.00        nella        sala  

delle  adunanze  della  casa  Comunale,  la  Giunta   Comunale,   convocata  nelle  forme  di  legge  e  

presieduta dal   SINDACO  avv. Antonio Carpino, si è riunita con i seguenti Assessori:

COGNOME E NOME
PRESENTI ASSENTI

LO  SAPIO  ALFONSO – Vice Sindaco

X

COPPOLA    RAFFAELE X
DE  ROSA  ASSUNTA X
NAPOLITANO  GIUSEPPE X
NAPPI  ROSA  X
SODANO  MARIA  LUISA X

Con la partecipazione  del    Segretario  Generale   dott.  ssa Enza Fontana,   con  le  funzioni  di  cui  

all’art.97 comma 2 del TUEL 267/2000.

Il    SINDACO, avv. Antonio Carpino,   constatato  che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara 

aperta la riunione ed invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta del  Sindaco;

Vista la proposta  di delibera prot. 23771 del  17.12.2015;

Visti i pareri resi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/00, inseriti nella presente  deliberazione;

Ad unanimità di voti espressi favorevolmente per alzata di mano;

DELIBERA

Approvare,  come  ad  ogni  effetto  approva,  l’allegata   proposta  di  deliberazione  che  forma  parte 

integrante e sostanziale della presente;

Dichiarare  la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi  dell’art.134 comma 4 del 

TUEL 267/00.

Letto, approvato e sottoscritto:



IL    SINDACO IL    SEGRETARIO GENERALE

F.TO  avv. Antonio Carpino         F.TO     dott.ssa Enza Fontana 

Per  copia conforme all’originale

Marigliano  _21.12.2015______________

IL RESPONSABILE SETTORE VII

Dott. Antonio Del Giudice

Il sottoscritto  Responsabile  del Settore  VII , visti gli atti d’ufficio,

CERTIFICA

Che la presente deliberazione:

 E’ stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi del comma 4 dell’art.134  T.U. 

n.267/2000;

 Viene affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire  dal 

 _21.12.2015__________ come prescritto dall’art.124, comma 1, T.U. n.267/2000

(N.           REG. PUBBLICAZ.)

 E’ trasmessa in elenco, contestualmente all’affissione all’Albo, ai signori capigruppo 

consiliari come prescritto dall’art.125 del T.U. n.267/2000.

Marigliano,    __21.12.2015____________ 

f.to Il messo comunale F.TO  IL RESPONSABILE SETTORE VII  

      dott. Antonio  Del Giudice

_______________________________________________________________________________

ESECUTIVITA’

(Articolo 134, D.Lgs. N.267/2000)

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il______________________

 Decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione.

Marigliano,_________________ IL RESPONSABILE SETTORE VII

    

f.to  Antonio Del Giudice



C i t t à  d i  M a r i g l i a n o
(Provincia di Napoli)

===============
Settore II

Responsabile  istr. dir. Angelo Buonincontri

OGGETTO: programma assunzione a tempo determinato. 

Parere in ordine alla regolarità tecnica:

Si esprime parere  FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49 del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

f.to Il responsabile del Settore II

istr. dir. Angelo Buonincontri

Parere in ordine alla regolarità contabile:

Si esprime parere FAVOREVOLE ai sensi dell’art.49  del T.U.E.L. n.267 del 18/08/2000.

Il responsabile del servizio Finanziario

      dott. Pier Paolo Mancaniello



Comune di Marigliano
(Provincia di Napoli)

Proposta di deliberazione

Oggetto: programma di assunzione a tempo determinato.

Premesso che la circolare n. 1/2015 dei Ministeri della Funzione Pubblica e degli Affari Regionali ha chiarito 
che  –  prioritariamente  –  le  facoltà  assunzionali  per  gli  anni  2015  e  2016  devono  essere  destinate  al  
reperimento di categorie infungibili, all’immissione in ruolo dei vincitori di concorso( le cui graduatorie sono 
in essere dal 1/1/2015) ed alla trasformazione del rapporto di lavoro a tempo pieno dei lavoratori assunti a 
part time;

Dato atto che allo stato sussistono numerosi dubbi interpretativi circa la reale portata di tali disposizioni  
normative  che  suggeriscono,  nell’attesa  di  una  definitiva  uniformità  interpretativa  anche  da  parte  delle 
sezioni  regionali  della  corte  dei  conti,  di  rinviare  qualsiasi  provvedimento  di  assunzione  a  tempo 
indeterminato;

Tenuto conto che, tutt’ora, sussistono nell’Ente delle gravi carenze di personale nel settore tecnico, servizi  
sociali e polizia municipale;

Considerato  che,  con  deliberazione  di  C.C.  n.  33  del  30/11/2015,  sono  stati  stanziati  nel  bilancio  di  
previsione 2015/2017 – esercizi finanziari 2016 e 2017 – le spese necessarie per n. 2 assunzioni a tempo 
determinato;

Dato atto che è intendimento di questa amministrazione attivare la procedura selettiva per la copertura di  
detti posti, extra dotazione organica, attraverso stipula di contratti a tempo determinato ai sensi dell’ex art.  
110 comma 2 del T.U.E.L. 267/2000, specificando che la copertura del  posto nel settore Polizia Municipale 
e Tecnico   non comporterà alcun onere per l’ente in quanto a titolo gratuito e per soggetti in quiescenza, ai  
sensi ex art. 6 D.L.  90/2014 convertito in Legge n. 114/2014, salvo rimborso delle spese di trasferta; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 9, comma 28, del D.L. n. 78/2010, la spesa annuale complessiva destinata al  
personale a tempo determinato non può essere superiore alla spesa sostenuta per le stesse finalità per l’anno 
2009, avendo questo Ente rispettato l’obbligo di riduzione della spesa del personale di cui al comma 557  
dell’art. 1 della legge n. 296/2006;

Considerato  che,  a  fronte  della  spesa  sostenuta  per  l’anno  2009  per  il  personale  a  tempo  determinato 
ammontante ad €. 351.007,57, è prevista e stanziata nel bilancio di previsione 2015-2017 una spesa, per 
ciascuno degli esercizi finanziari 2016 e 2017, inferiore a quella sostenuta per l’anno 2009 ed ammontante ad 
€. 275.916,86;

Vista la delibera di approvazione del nuovo organigramma dell’Ente;

Visto l’art. 11 del D.L. n. 90/2014 che prevede la procedura da seguire per il conferimento dell’incarico:
a) possesso dei requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire;
b) selezione pubblica;
c) accertamento  del  possesso di  comprovata  esperienza pluriennale e  specifica professionalità  nelle  

materie oggetto dell’incarico.
Visto che l’amministrazione che intende conferire incarico di responsabile di settore, ai sensi dell’art. 110 
comma 2 del TUEL 267/2000 deve sostanzialmente soddisfare le seguenti condizioni:



a) previsione statutaria e regolamentare;
b) programmazione  dell’ente  ai  sensi  dell’art.  6 del  D.Lgs.  n.  165/01 e dell’art.  91 del  D.Lgs.  

267/2000;
c) durata massima dell’incarico: lo prevede il comma 3 del TUEL 267/2000 che stabilisce che “i 

contratti  di  cui  ai precedenti  commi  non possono avere durata superiore al  mandato elettivo del 
Sindaco”

d) contingentamento  numerico:  il  conferimento  degli  incarichi  ai  sensi  dell’art.  110  del  TUEL 
267/2000 è  soggetto  ad una serie  di  limitazioni  riferite  anche al  numero  massimo di  incarichi  
conferibili.  Con riferimento agli  incarichi  di  responsabile  di  settore  extra  dotazione organica,  lo 
stesso comma 2 stabilisce che “tali contratti sono stipulati in misura complessivamente non superiore 
al 5% della dotazione organica dell’ente arrotondando il prodotto all’unità superiore;

e) verifica requisiti di accesso:  lo prevede l’art. 110 comma 2. Si parla infatti di “fermi restando i 
requisiti richiesti per la qualifica da ricoprire”;

f) assenza dello stato di deficitarietà strutturale e di dissesto;
g) rispetto del patto di stabilità dell’anno precedente;

Visto lo statuto comunale;
visto il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
Visto l’art. 110 del TUEL 267/2000 e s.mm. ed ii.;
Vista la dotazione organica dell’ente; 
Acquisiti i pareri in ordine alla regolarità tecnica e finanziaria;

propone di deliberare

prevedere l’assunzione a tempo determinato di n. 4 unità di cui n. 2 ai sensi dell’art. 110 del TUEL 267/2000 
e n. 1 ai sensi dell’ex art. 6 del D.L. 90/2014 convertito in Legge n. 114/2014, per soggetti in quiescenza,  
così come dalla seguente tabella:

Profilo giuridico Profilo Professionale Costo comprensivo di contributi e 
oneri riflessi

D3 amministrativo a tempo pieno Esperto servizi sociali 38.800,00
D3 tecnico a tempo pieno Istruttore direttivo tecnico 38.800,00
Direttivo Vigilanza a tempo pieno Comandante Polizia Municipale Gratuito
Direttivo  tecnico Esperto Urbanistica Gratuito
 
Di fornire indirizzo al responsabile del settore personale, affinché provveda all’assunzione a tempo pieno e  
determinato delle figure indicate nella precedente tabella, per un periodo non superiore a mesi 12  fermo  
restante l’avvenuto rispetto di ogni vincolo assunzionale da verificare all’atto della determina di assunzione e  
del relativo contratto individuale. 

f.to Il Sindaco
   (avv. Antonio Carpino) 








	xiv. 60 del 17.12.2015

